960'larda hükmü altında olan Hornsan Türk valisi Alptekin'in bağımsızlığını ilan et
mesi sfiretiyle Samani nüfuzu zayıflatıldı; ve Samaniler Karahanlı'lann doğuya
yürüyüşleri sırasında vuku bulan bir çarpışmada 389/999'da yok edildiler. Gazne
li'lerin en büyüğü ve İlk Müslüman ismini alan ve değişik zamaniann Türk Ata is
mini de aksettiren ve 988'den 1030'a kadar hükümranlık yapan Sebüktekin'in oğlu
Mahmud idi. Mahmud, Afganistan'ın güneydoğusundaki Gazne'den yeni bir istika- ·
mete doğru Pencab'ı kontrol altına alarak, Gucerat'a kadar uzanan Hindistan içlerine
yönelik, birçok seferi yönetıniştir.

Türbeye çiçekli kfıfi tarzındaki bir yazıyla içindeNasır b. Ahmed'in (914-
43) adı geçen ahşap kitabeye dayanılarak tahmini bir tarih verilmektedir.

Diğer türbeler çeşitli formlar gösterir. Bunlardan Semerkand yakınmda Tim'deki
Arap Ata 367/977-8 yine bir kare planlı ve kubbeli bir yapıdır. Fakat bütün dış ilgi ·
Piş-tak adı verilmiş olan bir cephede (ön yüzde) toplanmaktadır. İçeride geçiş
bölgesinde üç dilimli kemeri olan tromp'un bilinen ilk örneği kullanılır: O sanki
arka kaburgayı sararak parçalanmış olan Samani tromp'u gibidir, ve burada oluşan
parçahır onların uçlanm bağlayan başka bir kemer vasıtasıyla birleştirilmişti. Ona
karşılık, üçdilimli kemeri olan tromp, mukarnasın meydana geldiği ünite de olabi
lir. Gurgan'da İran kökenli küçük bir hükümdar olan Kabus b. Yaşıngir tarafından
397/1006-7'de bizzat kendisi için yapılan son derece dikkat çekici bir mezar kulesi
olan Künbed-i Kabus'a girişin gerisinde sade bir üç dilim bulunmaktadır. Yapay bir
yüksekliğe yerleştirlen türbe, konik bir örtü oluşturmak için dışanya taşan 10 ke
narh silindirik bir gövdeden ibarettir.

Isfahan Mescid-i Cuma'sı Sünniliğin bir merkezi idi ve caminin esas yapısı Şii

İsmailileri tarafından 514/1120-21 'de yakıldıktan sonra yeniden inşa edilmek zorunda
kaldı. Yeni yapı, yıldız kubbelere ve heybetli tonozlan destekleyen azametli tuğla
payalereve her bir avlu duvarının ortasında bir eyvana sahip idi. Bu dört eyvanlı
pUlnın kökenieri tartışma konusudur; bu konu İslam öncesi saray mimarisine kadar
olan dönem içerisinde izlenebilir.

Anado-

. ·ltİ Selçukluları'nın yapılan formun değeriyle birlikte, çarpıcı bir seçmeciliği ve tefer

ruatın güzelliğini birleştirir.Bu özellikler Diyarbakır Ulu Cami'inde halen açık bir
şekilde görülmektedir. Bu caminin inşaasına 484/1091-2'ye tarihlenen düzgün yazılı

kitabelerde adı geçen Melikşah tarafından başlandı. Büyük Selçuklu Sultarıı son za
manlarında Şam'daki Ümeyye Camiini tamir etti ve Diyarbakır'daki camide onu esas.
aldı. Bir çeyrek yüzyıl sonra batı avlu cephesindeki iki katlı revaklar(arkadlar), yeni-

_.~ - ~

. hiptir. Girişin karşısındaki ana eyvan, Selçuklular tarafından tercih edilen geniş sivri
bir kemere sahiptir, ve tuğladan yapılmış banisinin türbesi güneyde kıble tarafında
daha kÜçük bir eyvanın arkasmdadır. Anadolu'daki mimarinin hamileri sadece

. Selçuklular değildi, ve 626/1228-9 da Divriği'de Mengücek Beyi Ahmed Şah ve

karısı Turan Melik tarafından bir cami ve hastane (dar üş-şifa)* inşa edildi. Cami bir
dizi ilginç tonoza sahiptir ve hastane( dar üş-şifa)*'nin aydınlatma fenerinin altında
merkezi bir havuz etrafında bulunan üç eyvanı vardır. Her iki yapımntaç,kapıları

B u salımıarın iç tonozları o kadar muhteşemdir ki bunlar ekseriya
katedrallere benzerler. Hem avlu ya hem de salıma oyma taç kapıdan girilir ve avlu .
aşağ-ıdaki hayvan trafiğinden etkilenmesin diye biraz yüksek tutulan küçük bir mes-
cid ihtiva eder. ·

13. yy. ortasında Konya'da yeni bir medrese tipi geliştirildi. 649/1251-2 tarihli
Karatay Medresesi'nde bu yeni tip ilk kez uygulandı. Yaklaşık 1260 dolaylarında inşa

. edilen İnce Minareli Medrese'de de mükemmelleştirildi.Plan kısmen, bir aydınlık fe
nerinin altında yer alan merkezi bir havuza bakan büyük bir eyvana sahip olan ·
Divriği hastanesine (dar üş-şifa)* benzemektedir.

Bu medreselerin.şeklinin iç mekana doğru
yoğun-laşması ve gün ışığının medresinin havuzlannda yansıtılması olgusu, bunları
kullanman ihvanın mistik ve bilimsel ilgilerini uyandırmaktadır. Medreseler aynı za
manda aviuyu çevreleyen daha geleneksel bir tarzda inşa edildi. 670/1271-2 yıllannda
Sivas'da inşa edilen bu tip görkemli medreseler üç taneden az değildi.

Genellikle turkuaz olan sırlı çini işçiliği, dış kitabeleri belirginleştirmek
amacıyla daha çok doğulu ülkelerde kullanılmıştı, ve onlar bazı 12.yüzyıl türbeleri
üzerinde süs olarak görünmektedir.

Buna rağmen bazı örneklerde üstte sırın kazmarak bozulması sonucunda gözden o
zaman kaçan.bazı küçük teferruatın incelmiş olduğu görülmektedir. Bu teknik çini
mozaik olarak bilinmektedir. Düz çini işi ve çini mozaik dahilde pek çok kul
lanılmıştır, ve çini mozaik teknikle yapılmış bir dizi mihrab zirveye Beyşehit'deki
Eşrefoğlu camiinde 696-9/1296-1300 ulaşmaktadır.

Ahşaptan yapılmış cami müştemilatının az bir kısmı varlıklarını

sürdürmektedir. En önemlisi 550/1155'e tarihlenen Alaadelin Camii'ndeki minberdir.
Ayrıca mezarların üzerine yerleştirilen sandukalar, üzerine Kur'an'a ait ayetler ve ara
beskler kazınmış abide mezarlar ve üstüne Kur'an (Mushaf-ı Şerit)* konulan ve kat~·
lanabilen ralıleler de vardır.

RESİM VE HEYKELİN SARAY SÜSLEMESİNDE .KULLAN!-
MI

Bu yüzden o zamarıki şairler bazen bir güzelliği daha
fazla açıklamaksızın Buda olarak tmımhyorlardı.

Anadolu'da heykelcilik geleneği, kısmen alçak kabartma taş işçiliğine

dönüştlırüldü. Bunun çarpıcı örneğini Konya'da bir kapı geçişini koruyan melekler
teşkil eder. 634/1236-Tde Keykubad için tamamlanmış olan Beyşehir'deki Kubadabad
Sarayı'nda aynı zamanda stuk süsleme kullanılmıştır. Bu süsleme, karşılarmda pek
çok küçük yuvarlak koncalar bulunan çekici nitelikteki arabesk kıvrıınlara karşı
yaşayan büyük hayvanları gösterdi.

Üretilen şey nekadar az olursa olsun kitaplar vasıtasıyla zarar gören
(resimler) normal tehlikelere maruz kalabilirdi, ve buna ilaveten asırlar boyu resim
karşıtı kişilerin ellerinde tahribe uğramış olacaklardı.

Bilimsel amacından dolayı sonraki tehdide kadar yaşayabilen resirolenmiş bir el
yazması Abdurrahman bin Ömer tarafından yazılan ve 400/1009-1 O'da oğlu tarafından
kopya edilen bir eser "Book of Fixed" (Sabit Yıldızlar Kitabı)dır. Bu Ptolemy'nin
Almagest'indeki takım yıldızları tanımlamak için kaynak olarak kullanılmaktadır, ve
hem gökyüzünde hem de gözyüzü dünyasının aynadaki imajında görünecekleri gibi
tasvir edilir.

Bu tekniğin, çömlekçi ailelerin veya 1171 de Fatımi'lerin çöküşünden
sonra, bu sahada uzmanlaşmış olan çömlek sanat.karlanmn göçüyle birlikte ortaya
çı.kması ihtimal dahilindedir. Endüstri, İran'ın !<Aşan bölgesinde yerleşti. Fakat Su
r~ye ve Anadolu'da da merkezler vardı. İlk tarihlenen parça British Museum'daki 575/
1179 tarihli bir vazodur. Koyu kahverenkli lüster, kaseleri, vazolan, fincanlan, ib
rikleri, maşrapalan, çötnlekleri, kalemlikleri ve figüratif heykelcikleri içeren objele
rin büyük çoğunluğuna uygulanmaktaydı. Kalın kıvnmh ve haneden arınalanndaki
hayvan duruşlannı tasvir eden ilk parçalar, Fatı.mi eserlerini hatırlatır.